
Relatório Mensal de Atividades

Empresas em Recuperação Judicial:

Quality Digital e Eventos EIRELI, Quality Eventos Locação 

e Prestação de Serviços LTDA, Sunset Locações de 

Equipamentos Audio Visuais LTDA

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:

Março de 2021

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais – Foro 
Central Cível da Capital

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Quality Digital e Eventos EIRELI, Quality

Eventos Locação e Prestação de Serviços LTDA, Sunset Locações de Equipamentos Audio

Visuais LTDA, visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço

patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado das empresas a fim

de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos

stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas

atividades e documentação apresentada pelas Recuperandas, com auxílio de um

técnico contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 030.873/O. As

informações e documentos apresentados pelas Recuperandas não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê

“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,

vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais

de comunicação:

E-mail: 

rjquality@vivanteaj.com.br

Telefone: +11 3048-4068

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 
Processual

Fluxo de Caixa(dezembro/2020 
a fevereiro/2021)

Realizada via internet

Extrato Bancário (fevereiro/21)

Março de 2021

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:agr2vrj@gmail.com
mailto:agr2vrj@gmail.com


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO
1.Eventos Relevantes............................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais .......................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados.......................................................................

4. Situação Fiscal..................................................................................................................5

5. Análise Fluxo de caixa e projeções ...............................................................................

6. Anexos...............................................................................................................................6

7.Conclusão e requerimentos.............................................................................................7

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,

de acordo com as publicações.

Março de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 10/10/2019

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 14/10/2019

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 11/11/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 10/01/2020 10/01/2020

Stay Period 08/05/2020 -

Publicação 1º Edital - 12/12/2019

Prazo Apresentação de Divergências 06/01/2020 -

Apresentação do 2º edital 24/02/2020 27/03/2020

Publicação 2º Edital - 02/04/2020

Prazo Apresentação de Impugnação 13/05/2020 -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 02/04/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 02/06/2020 -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 13/04/2020 02/02/2021

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - 10/02/2021

Homologação Plano de Recuperação Judicial -

Início Pagamento Classe I -

Início Pagamento Classe II -

Início Pagamento Classe III -

Início Pagamento Classe IV -

mailto:agr2vrj@gmail.com
mailto:agr2vrj@gmail.com


2. Informações financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial e DRE

Março de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Esta Administradora Judicial pontua que não foram apresentadas novas informações

quanto ao balanço patrimonial das Recuperandas até a realização deste relatório

mensal de atividades.

2.2 Contas a receber

2.3 Contas a pagar

Não foram encaminhadas as documentações com relatório de contas a receber, em

tempo hábil para inclusão neste relatório.

Não foram encaminhadas as documentações com relatório de contas a pagar, em

tempo hábil para inclusão neste relatório.

2.4 imobilizado

2.5 investimentos

Não foram encaminhadas novas documentações referentes ao imobilizado das

Recuperandas.

Não foram encaminhadas novas documentações referentes aos investimentos das

Recuperandas.

2.6 movimentações de colaboradores no mês

Não foram encaminhadas novas documentações referentes ao quadro de funcionários

das Recuperandas.

3. Análise da demonstração de resultados

Esta Administradora Judicial pontua que não foram apresentadas novas informações

quanto ao demonstrativo de resultados das Recuperandas, até a realização deste

relatório mensal de atividades. A seguir, resumo dos últimos faturamentos já

apresentados:

mailto:agr2vrj@gmail.com
mailto:agr2vrj@gmail.com


Março de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Com relação à situação fiscal, foi enviado pelo Grupo Quality, em resposta à

solicitação da Vivante, resumo do endividamento tributário, conforme segue:

4. Situação Fiscal

5. Análise Fluxo de caixa e projeções

FLUXO DE CAIXA
ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

ENTRADAS TOTAIS R$     105.885,00 R$     134.228,75 R$     156.235,72 R$     296.842,53 R$     436.255,81 R$    49.300,00 R$    36.900,00 

SAÍDAS TOTAIS -R$    122.715,32 -R$    194.969,39 -R$    169.596,35 -R$    258.016,13 -R$    411.778,39 -R$  136.461,99 -R$  129.941,47 

FLUXO OPERACIONAL -R$      16.830,32 -R$      60.740,64 -R$      13.360,63 R$       38.826,40 R$       24.477,42 -R$    87.161,99 -R$    93.041,47 

MOVIMENTAÇÕES 

INTERCOMPANY R$       24.950,00 R$         3.300,00 -R$        2.625,90 R$         7.374,10 R$                   - R$                 - R$                 -

ATIVIDADES DE 

FINANCIAMENTO -R$        8.625,54 R$       71.187,91 R$         2.574,51 -R$      45.147,01 -R$      25.796,17 R$    97.727,12 R$    86.593,41 

MOVIMENTAÇÃO -R$           505,86 R$       13.747,27 -R$      10.786,12 -R$        6.320,61 -R$        1.318,75 R$    10.565,13 -R$      6.448,06 

SALDO INICIAL R$            641,41 R$            135,55 R$       13.882,82 R$            470,80 R$         1.524,29 R$         205,54 R$    10.770,67 

SALDO FINAL R$            135,55 R$       13.882,82 R$            470,80 R$         1.524,29 R$            205,54 R$    10.770,67 R$      4.322,61 

A Vivante pontua que houve uma redução de aproximadamente 89% nas entradas do

mês de janeiro/21, se comparado com o mês antecessor. As saídas totais também

reduziram aproximadamente 63% no primeiro mês do ano de 2021.

Em fevereiro, as entradas permaneceram em baixa, assim como as saídas totais.

Ressalta-se que o fluxo operacional nos dois primeiros meses do ano de 2021 foi negativo.

mailto:agr2vrj@gmail.com
mailto:agr2vrj@gmail.com


Março de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Recuperanda BANCO
SALDO EM 30 DE 

SETEMBRO DE 2020

SALDO EM 31 DE 

OUTUBRO DE 2020

SALDO EM 30 DE 

NOVEMBRO DE 2020

SALDO EM 30 DE 

DEZEMBRO DE 2020

SALDO EM 31 DE 

JANEIRO DE 2021

SALDO EM 28 DE 

FEVEREIRO DE 2021

I taú -R$              -R$             -R$                 -R$               -R$            -R$               

I taú -R$              -R$             4,03R$               37,10R$           4,78R$          3,69R$             

Santander -R$              -R$             -R$                 14,48R$           14,48R$        14,48R$           

I taú 16,40R$           44,05R$         841,55R$           30,22R$           10,00R$        53,94R$           

Santander -R$              -R$             -R$                 -R$               -R$            -R$               

I taú 10,00R$           412,27R$       664,23R$           123,74R$         10,00R$        4.250,50R$      

Santander -R$              -R$             -R$                 -R$               -R$            -R$               

SUNSET

EVENTOS

DIGITAL

5.1 Extratos Bancários

6. Anexos

6.1 diligências realizadas

Foi realizada reunião virtual com as Recuperandas, onde estavam presentes o Sr.

Hector Peralta, representante da assessoria das devedoras e o sócio, Sr. João Carlos.

Questionados sobre as receitas no mês de março de 2021, informaram que o

faturamento alcançou R$ 296.000,00 (duzentos e noventa e seis mil reais), 100%

advindo da Quality Eventos. Relataram que o aumento da receita foi impulsionado por

alguns clientes importantes que voltaram a fazer negócios.

Quanto a movimentação no quadro funcional das Recuperandas, informaram que

não houve demissões e admissões no mês de março.

A Vivante solicitou em reunião que fossem enviados os relatórios de endividamento

tributário das Recuperandas.

Por fim, foi comunicado que as Recuperandas estão com boa expectativa de

crescimento no faturamento no 2º semestre, considerando que a pandemia possa

melhorar na parte final do ano de 2021.

6.2 Processos Apensos

Agravo de Instrumento – Processo nº 2066967-61.2021.8.26.0000

Em 26/03/2021 o Grupo Quality interpôs Agravo de Instrumento em face da decisão

proferida pelo r. Juízo de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da

Comarca de São Paulo, que determinou a apresentação das certidões negativas de

débitos tributários, ou a comprovação do parcelamento dos referidos débitos como

condição para homologação do Plano de Recuperação Judicial aprovado em

Assembleia Geral de Credores, sob pena de extinção da ação e que julgou

parcialmente ilícita a cláusula do plano que prevê o prazo de pagamento de 12

(doze) meses a contar do trânsito em julgado da decisão que determinar a inclusão

do crédito trabalhista.

Às fls. 1442/1456, foi proferido despacho concedendo o efeito suspensivo ao Agravo

de Instrumento.

mailto:agr2vrj@gmail.com
mailto:agr2vrj@gmail.com


Março de 2021

Processo NPU: 1101632-82.2019.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail:  rjquality@vivanteaj.com.br

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de março de

2021, em que o Administrador Judicial assina o presente documento abaixo, em nome

da Vivante Gestão e Administração Judicial.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  

Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

7. Conclusão e requerimentos

7.1 Honorários Administrador Judicial

A Vivante informa que o Grupo Quality está com os honorários desta Administradora

Judicial em dia.

Parecer do Administrador Judicial acostado às fls. 1460/1472, entendendo que a

decisão proferida pelo Juízo de piso não merece reparos, considerando a obrigação

das Recuperandas de adotarem medidas de saneamento fiscal, de acordo com as

alterações trazidas pela Lei nº 14.112/2020, e que independente do momento de

habilitação do credor trabalhista, o prazo máximo de 12 (doze) meses para

pagamento do seu crédito deverá ter início a partir da publicação da decisão que

homologar o Plano de Recuperação Judicia.

mailto:agr2vrj@gmail.com
mailto:agr2vrj@gmail.com
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

